zu Sur mit hußhabung vnnd sonst niendert annderschwa selbs personlich sitzen, residentz thün vnnd wonen. Item er sol auch die vilgedachten pfründ nit hingeben vertuschen oder verennderen on des lehenherren vnnd vnnser gunst wissen vnnd willen. Item dis stiftung sol auch der pfarre ze Tintzen vnnd ainem pfarrer daselbs an allen iren pfärlischen rechten vnuergriffen vnnd vnschädlich, sunder sol ein yeder caplan diser pfründ vnnd meßs ainem yeden pfarrer ze Tintzen in allen zimlichen dingen gehorsam vnnd gewertig sin, alles getruwlich vnnd vngefarlich. Vff das bitten wir ewer furstlich gnad oder dero vicarj, diss vnnser stiftung ordnung vnnd furnemen zebestetigen confirmiern vnnd bekrefftigen. Des ze vrkhundt vnnd ewiger sicherheit haben wir obgenant styffter mit vleys erbetten den vesten Raget von Fontena<sup>1</sup> der zit vogt zu Riams vnnseren gnedigen junckheren, das sin aigen jnsigel fur vnns vnnd vnnser nachkommen, doch jm vnnd sinen erben on schaden, offennlich gehenckt hat an disen brieff. Der geben ist vff vnnser lieben herren Christi fronlichnems abendlt als man zalt nach siner gepurt funffzehnhundert vnnd in dem sechtsten jare.

a) hat *über der Zeile*. b) *Lesart unsicher*.

Nr. 66

Chur, 13. Oktober 1508

*Das geistliche Gericht Chur urteilt im Streit zwischen den Nachbarschaf-ten Parsonz und Salouf um Verwaltung der Kapelle St. Bartholomäus und Mauritius in Parsonz, dass die Verwaltung denen von Parsonz unter Aufsicht des Pfarrers von Salouf zusteht.*

Or. Pg., PfA Parsonz Nr. 5. Siegel des geistlichen Gerichts Chur abhangend. Notariats-zeichen des Lucius Marcus Munghofer.

In nomine domini amen. Iudex curie Curiensis omnibus presentium in-spectoribus noticiam eorundem in domino cum salute. Noveritis et nove-rint universi et singuli, quorum interest intererit aut interesse quosque pre-sens tangit seu tangere poterit negotium quomodolibet in futurum, quod in causa coram nobis mota inter sindicos capelle sanctorum Bartholomei et Mauricii in Presanntz<sup>2</sup> et communitatem ibidem agentes ex una et com-

<sup>1</sup> Rigett von Fontana jun., Vogt zu Riom 1506-1511.

<sup>2</sup> Parsonz, Kreis Oberhalbstein.

munitatem in Salux<sup>1</sup> reos partibus ex alia super eo, quod ipsi agentes sibi reis certum quendam libellum sive summariam petitionem in una papiri carta conceptum sive conscriptam facto realiter et in scriptis coram nobis obtulerunt iudicialiter atque dederunt huiusmodi sub tenore: Coram vobis venerabili viro domino vicario et iudice curie Curiensis procurator tali nomine procuratorio sindicorum capelle sanctorum Bartholomei et Mauritii in Presanntz et communitatis ibidem agentium et agere volentium ex una contra communitatem in Salux reos partibus ex altera et contra quamcumque aliam personam pro ipsis aut nomine ipsorum in iudicio legitime intervenientem gravi cum querela proponit narrat esse verum, quod cum sit infra limites et districtum dicte communitatis in Presanntz quedam capella in honore sanctorum Mauricii et Bartholomei consecrata, quequidem capella habuit et de presenti habet pauca immobilia bona in dicto loco existentia et licet verum sit dicti actores ab annis decem viginti triginta quadriginta et centum annis itemque per tempus et tempora de cuius inicio sine contrario hominum memorie nil constat et presertim a tempore de iure dudum legitime prescripto fuerint semper in quieta et pacifica possessione iuris seu quasi providendi dictam capellam cum singulis necessariis suis officio et provisione editui et aliis requisitis itemque cum dicte capelle bonis immobilibus ad eius usum et commodum disponendi ac faciendi absque et sine aliquibus extraneis et presertim reis huius cause, que cum vera sunt. Nichilominus prefati rei animo et intentione perturbandi et molestandi ipsos actores in eorum pacifica possessione de facto proprio et temerario ausu in nominata capella edituum pro ipsis constituere requisita et<sup>a)</sup> necessaria parare immobilia eius capelle bona disponere et talem capellam extra eorum limites et districtum existentem totaliter providere co-nantur et intentarunt. Itemque licet verum sit, quod idem rei per actores fuerint amicabiliter amoniti et requisiti, ut a predictis violentia perturbatione et molestatione desistant et cessent et ipsos actores cum eorum capella disponere et eam providere permittant, ea tamen surda aure transiendo maliciose et indebite facere et adimplere recusarunt et contradixerunt, sicuti recusant et contradicunt de presenti in animarum suarum periculum et dictorum agencium preiudicium et gravamen non modicum. Quare, cum predicta vera sunt, petit dictus procurator quo supra nomine actorum per vos venerabilem dominum iudicem perque sententiam vestre paternitatis

<sup>1</sup> Salouf, Kreis Oberhalbstein.

diffinitivam cognitis quantum sufficit de premissis pronunciari decerni ac declarari ipsos actores a predictis immemorabili tempore et prescriptis temporibus in possessione existentes providendi capellam questionis ab ipsis reis indebite et iniuste fuisse et esse vexatos inquietatos perturbatos ac molestatos, perturbari et molestari de presenti ipsosque reos ad hoc, quod a dictis molestationibus et perturbationibus et capelle questionis provisionibus et dispositionibus cessent et desistant, fore compellendos condemnandos et iuris remediis cogi ac compelli unacum refusione expensarum huius litis iusticia mediante, iure addendi mutandi minendi corrugandi in premissis semper salvo. Certo insuper termino ipsis reis ad dicendum et respondendum, quicquid verbo vel in scriptis ad huiusmodi agentium libellum dicere et respondere voluerint aut valuerint, per nos competenti statuto, insuper certis quibusdam responsionibus pro parte reorum animo litem contestandi negative ad libellum agentium suprainsertum in scriptis subsequutis et factis, consequenter vero certis quibusdam articulis probatoriis pro parte parcum agentium videlicet principalibus reorum vero defensionalibus hincinde respective in scriptis productis et exhibitis atque eisdem per nos ad probandum admissis et eisdem partibus certo termino ad hoc faciendum competenti statuto, negocio quoque receptionis et examinis testium certo commissario extra curiam Curiensem et in partibus servatis servandis fideliter et legaliter faciendum rite commisso, nonnullis vero interrogatoriis specialibus pro parte parcum hincinde oblatis et datis, preterea certis quibusdam rotulis binis personas dicta et depositiones testium parcum coram ad hoc deputato commissario hincinde respective productorum in se continentibus et sigillo commissarii in eisdem descripti ut apparerbat ab extra munitis facto realiter et in scriptis coram nobis productis et exhibitis, de hinc per nos ipsis partibus desuper instantibus apertis et rite publicatis atque ipsis partibus certo termino ad dicendum et excipiendum, quicquid una verbo vel in scriptis contra alterius personas et dicta testium dicere vel excipere voluerint aut valuerint, per nos competenti statuto, certis insuper quibusdam exceptionibus pro parte parcum hincinde cuiuslibet contra alterius personas dicta et depositiones testium facto realiter et in scriptis datis et productis, replicationibus quoque agentium contra exceptiones reorum testibus suis obiectas in scriptis subsequutis et factis atque ipsis partibus seu verius procuratoribus earundem certo termino ad producendum necnon produci videndum et audiendum omnes et singulas litteras scripturas omniaque et singula acta actitata registra instrumenta

iura et mumenta, quibus in presenti causa uti et gaudere voluerint aut valuerint, per nos competenti statuto, subsequenter vero certis quibusdam libris binis anniversariorum census redditus et bona capelle questionis in se continentibus necnon litteris pergameneis in latino et vulgari theutonico conscriptis sanis integris et illesis et sigillis eorum, quorum in eisdem esse scribebatur sigillatis, pro parte parcum hincinde productis atque ipsis partibus certo termino ad dicendum et excipiendum, quicquid verbo vel in scriptis contra huiusmodi hincinde producta dicere et excipere voluerint aut valuerint, per nos competenti statuto, certis insuper quibusdam exceptionibus pro parte agentium contra producta reorum in scriptis oblatis et exhibitis atque sibi reis certo termino ad dicendum et replicandum, quicquid verbo vel in scriptis contra huiusmodi agentium exceptiones dicere et replicare voluerint aut valuerint, per nos competenti statuto, non nullis denique quibusdam replicationibus generalibus verbo solum subsequutis atque pro nostra pronunciatione sive sententia diffinitiva ferenda per ipsarum parcum procuratores submissione facta, actis quoque cause huiusmodi singulis nobis propterea presentatis per nos visis et diligenter consideratis, tandem venerabilibus viris domino Cristophero Gampss agentium ex una et magistro Conrado Scriptoris causarum curie Curiensis iuratis et ipsorum reorum legitimis procuratoribus, de quorum constitutio- nibus hincinde mandatis apud acta cause legitime constat nominibusque procuratoriis parcum earundem partibus ex alia ipsis partibus principali- bus eis astantibus anno et die infra notatis coram nobis in iudicio compa- rentibus et ad sententiam nostram diffinitivam in premissis per nos procedi eamque in scriptis ferri instanter postulantibus. Nos tunc iudex antedictus visis per nos actis cause huiusmodi ac coram nobis in iudicio deductis allegatis atque petitis eisque cum diligentia et maturitate debitum recensitis ad eandem nostram diffinitivam sententiam procedendum duximus et pro- cessimus eamque per ea, que ex actis cause huiusmodi vidimus et cognovi- mus, in scriptis tulimus et in hunc qui sequitur promulgavimus modum: Christi nomine invocato pro tribunali sedentes ac solum deum pre oculis habentes ex actis coram nobis productis diligenter perspectis visisque dictis testium ambarum parcum ac omnibus et singulis coram nobis obla- tis ponderatis invenimus agentium intentionem in iure melius fundatam ac per eam antiquiorem et continuatam possessionem probatam, idcirco pro- visionem seu dispositionem et ordinationem rerum temporalium capelle questionis iure possessionis seu quasi ad ipsos agentes spectare ac specta-

visse, salvo tamen quod singulis annis de omnibus et singulis nomine dicte capelle questionis perceptis expositis distributis et ordinatis plebano parrochialis ecclesie in Salux, cuius capella questionis filialis est, rationem ipsi agentes seu ab eis deputati sindici reddant et eius videlicet plebani consilio in premissis agant, hac nostra sententia diffinitiva in dei nomine decernimus et declaramus expensas litis hincinde compensantes. Qua quidem sententia nostra diffinitiva sic ut premittitur per nos lecta et lata atque in scriptis promulgata venerabilis magister Conradus Scriptoris reorum procurator predictus de gravamine et appellando sollenniter et expresse protestatus fuit. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras inde fieri et per notarium nostrum publicum infrascriptum subscribi et publicari mandavimus nostrique iudicii sigilli iussimus et fecimus appensione comuniri. Datum et actum lectaque et lata est hec nostra sententia diffinitiva in curia Curiensi provincie Moguntin(ensis)<sup>1</sup> et ibidem in porticu ecclesie Curiensis loco nostro consistoriali solito nobis pro tunc ibidem ad iura reddenda et causas audiendas pro tribunali sedentibus in iudicio anno domini millesimo quingentesimo octavo, indicione undecima, mensis octobris die decimatertia hora primarum vel quasi audientie causarum consueta, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Iulii<sup>2</sup> divina providentia pape secundi anno eius quinto, presentibus tunc ibidem venerabilibus viris domino Jodoco Neyer plebanus in Trimens<sup>3</sup> sigillifero reverendissimi domini episcopi Curiensis et magistro Johanne de Pontesello canonico ecclesie Curiensis testibus ad premissa habitis rogatis et requisitis.

(ST.) Et ego Luciusmarcus Munghofer de civitate Curiensi sacris apostolica et imperiali auctoritatibus publicus et venerabilis curie Curiensis collateralis notarius et scriba iuratus, quia dicte diffinitive sententie prolationi pronunciationi protestationi omnibusque et singulis aliis, dum sic ut premittitur per prefatum dominum iudicem et coram eo agerentur dicerentur et fierent, unacum prenominatis testibus presens fui eaque sic fieri vidi et audivi ac notam sumpsi ceteraque omnia et singula in actis huiusmodi reperi et inveni ideoque presentes litteras sive hoc presens publicum instrumentum manu alterius fideliter scriptas sive scriptum exinde confeci

<sup>1</sup> Kirchenprovinz Mainz.

<sup>2</sup> Papst Julius II., 1503-1513.